
муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 201 Тракторозаводского района Волгограда» 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2025г. №100/1 

 

О создании условий  

для организации родительского за организацией питания  

воспитанников МОУ Детского сада № 201 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

« Об образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20. 2.4. 

«Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические 

рекомендации», письмом Минпросвещения России от 26.11.2021 № АБ-

2133/10 « О направлении методических рекомендаций», протоколом 

Минпросвещения России от 23.04.2021 №ГД-34/01пр «Порядок доступа 

законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского 

контроля за организацией питания воспитанников МОУ детского сада № 201  

в 2025-2026 учебном году в составе: 

Председатель комиссии:  

-старший воспитатель Фролова Ю.И. 

Члены комиссии: 

-Павлова Г.Г.-родитель (законный представитель), 

-Пасошникова Е.В. -родитель (законный представитель), 

-Петрина Н.Н. -родитель (законный представитель). 

2. Утвердить план работы комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания воспитанников МОУ детского сада № 201 на 2025-

2026 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить график контроля комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания воспитанников МОУ детского сада № 201 в 2025-2026 

учебный год (Приложение 2). 



4. Утвердить форму акта проведения комиссией по контролю за 

организацией питания воспитанников мероприятий по родительскому 

контролю (Приложение 3). 

5. Утвердить журнал посещения комиссии по проведению мероприятий 

родительского контроля за организацией питания воспитанников в МОУ 

Детском саду № 201   

6. Назначить ответственными за взаимодействие с родительским 

сообществом, осуществляющим родительский контроль за организацией 

питания воспитанников, старшего воспитателя Фролову Ю.И. (ул. Героев 

Тулы, 11а), старшего воспитателя Яковлеву С.А. (ул. Героев Шипки, 29а). 

7. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, 

осуществляющим родительский контроль за организацией питания 

воспитанников: 

 оказывать членам комиссии по родительскому контролю помощь в 

составлении документов, необходимых для их работы; 

 предоставлять членам комиссии по родительскому контролю сведения 

и копии документов в сфере организации питания; 

 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в 

пределах полномочий; 

 сопровождать членов комиссии по родительскому контролю и 

родителей (законных представителей) в помещения для приема пищи и 

находиться с ними в течение всего времени их нахождения в помещении. 

8. Модератору сайта Фроловой Ю.И. разместить «Положение о 

родительском контроле организации и качества питания воспитанников МОУ 

Детского сада № 201» на официальном сайте МОУ Детского сада № 201 в 

сети Интернет, в течении пяти рабочих дней со дня издания настоящего 

приказа. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  

МОУ Детским садом № 201                                                          А.С. Аристова 

 

С приказом ознакомлены: 

№ ФИО Подпись 

1 Фролова Ю.И.  

2 Яковлева С.А.  

  



Приложение 1 

Заведующий МОУ Детским садом № 201 

_______  ________________А.С. Аристова 

приказ№ 100/1от 01.09.2025г. 

 

План 

работы Родительского контроля по осуществлению качества 

организации питания в МОУ детском саду № 201 на 2025-2026 учебный 

год. 

Организационно-аналитическая работа 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1.Назначение членов инициативной 

группы Родительского контроля 
октябрь 

Законные 

представители 

воспитанников., 

старший воспитатель 

2.Проведение совещаний по вопросам 

реализации мероприятий , направленных 

на совершенствование организации 

питания воспитанников детского сада 

октябрь 

Члены Родительского 

контроля, старший 

воспитатель, 

заведующий 

3. Контроль качества и безопасности 

поступающих продуктов. Проверка 

сопроводительной документации на 

пищевые продукты. 

постоянно 

Члены Родительского 

контроля, старший 

воспитатель, 

заведующий 

4. Контроль за соблюдением условий и 

сроков хранения 
постоянно 

Члены Родительского 

контроля, старший 

воспитатель, 

заведующий 

5.Проверка целевого использования 

продуктов питания в соответствии с 

предварительным заказом 

постоянно 

Члены Родительского 

контроля, старший 

воспитатель, 

заведующий 

6.Проыедение мониторинга за 

организацией горячего питания в ДОУ 
май 

Члены Родительского 

контроля 

7.Собрание по итогам проверок: 

-Организация питания воспитанников, 

-соблюдение санитарно-гигиенических 

норм к оборудованию, инвентарю, 

посуде и таре. 

май 

Члены Родительского 

контроля, старший 

воспитатель, 

заведующий 

8.Отчет о работе комиссии за учебный 

год 
май 

Члены Родительского 

контроля 

Методическое объединение 

1.Организация консультаций для В течении Старший воспитатель 



педагогических работников по темам: 

-Организация процесса питания и 

сервировки стола в ДОУ, 

-Здоровое питание-здоровый ребенок 

года 

2.Создание и сопровождение страницы 

сайта «Организация питания», 

оформление информационного стенда 

для участников образовательных 

отношений «Правильное питание- залог 

здорового образа жизни» с 

методическими рекомендациями 

В течении 

года 

Старший воспитатель, 

модератор сайта 

3.Анкетирование для родителей 

«Качество питания в детском саду» 

В течении 

года 

Старший воспитатель, 

воспитатели 

Организация работы по улучшению материально-технической базы 

пищеблока, расширению сферы услуг для обучающихся и законных 

представителей. 

1.Проведение инвентаризации 

помещений пищеблока ДОУ, 

инженерных коммуникаций и других 

составляющих 

В течении 

года 

Заведующий 

хозяйством 

 

Ожидаемые результаты 

1.Обеспечение воспитанников питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания. 

2.Гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 

используемых в питании. 

3.Приведение материально-технической базы ДОУ в соответствии с 

санитарными нормами и правилами. 

4.пропагандапринципов здорового питания. 

 

  



Приложение 2 

 

Заведующий МОУ Детским садом № 201 

__________  _____________А.С. Аристова 

приказ№ 100/1от 01.09.2025г. 

 

План-график  контроля комиссии 

по родительскому контролю за организацией питания воспитанников 

в МОУ Детском саду № 201 на 2025-2026 учебный год. 

 

Цель: 

-содействие администрации МОУ в совершенствовании организации питания 

воспитанников; 

- обеспечение родительского контроля в области организации питания через 

их информирование об условиях питания воспитанников; 

-взаимодействие с законными представителями воспитанников в области 

организации питания. 

 

Основные задачи по организации питания: 

-осуществление контроля исполнения законодательства РФ в области 

организации питания воспитанников; 

-обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на 

всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд); 

-контроль за работой пищеблока; 

-проверка качества и количества приготовленной для воспитанников пищи 

согласно меню; 

-содействие созданию оптимальных условий и форм организации питания 

воспитанников; 

-пропаганда принципов здорового образа жизни, в том числе правильного 

питания детей дошкольного возраста. 

 

№ 

п/п 

Направления работы Сроки 

1 Контроль за ведение журнала осмотра 

сотрудников пищеблока, бракеражного 

журнала, 20-ти дневного меню 

1 раз в месяц 

2 Контроль качества и безопасности 

поступающих продуктов. Проверка 

сопроводительной документации на пищевые 

продукты. 

1раз в 3 месяца 

3 Проверка целевого использования продуктов 

питания в соответствии с предварительным 

заказом. 

1раз в 3 месяца 

4 Контроль за санитарным состоянием 1раз в 3 месяца 



пищеблока (чистота посуды, подсобных 

помещений) 

5 Контроль за соблюдением питьевого режима 1раз в 3 месяца 

6 Проверка соответствия меню и выданной 

продукции 

1 раз в месяц 

7 Контроль рациона питания воспитанников в 

соответствии с требованиями СанПиН. 

1 раз в месяц 

8 Проведение контрольных проверок качества 

и норм выдачи завтраков, обедов, полдников 

и ужинов. 

1 раз в месяц 

9 Контроль за соблюдением условий и сроков 

хранения, сроков реализации продуктов. 

Проверка продукции на складе. 

1 раз в месяц 

10 Проверка соблюдения требований СанПиН к 

оборудованию и инвентарю. 

1 раз в месяц 

11 Организация питания в группах ДОУ 

(соблюдение графика питания, проверка 

контрольной порции, сервировка стола, 

работа по освоению культурно-

гигиенических навыков). 

2 раза в месяц 

12 Анкетирование родителей по вопросам 

питания. 

1 раз в год 

13 Участие в родительских собраниях по 

вопросам питания. Отчет о проделанной 

работе. 

1 раз в год 

14 Участие в общих собраниях коллектива по 

родительскому контролю за организацией 

питания в МОУ, педсоветах по вопросам 

питания. Отчет о проделанной работе. 

1 раз в год 

 

  



 

 

 

  



  



Приложение 3 

 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 201 Тракторозаводского района Волгограда» 

 

Акт №___  

проведения Комиссией по контролю за организацией питания воспитанников 

мероприятий по родительскому контролю 

 

«__»_______________г. 

Комиссия в составе: 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

провела проверку___________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

ПРОВЕРЕНО:______________________________________________________ 

В ходе проверки замечания не выявлены / выявлены следующие 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

РЕКОМЕНДОВАНО: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

 

Члены комиссии: 

___________________________________/_______________________________ 
(подпись/ФИО) 

___________________________________/_______________________________ 
(подпись/ФИО) 

___________________________________/_______________________________ 
(подпись/ФИО) 

___________________________________/_______________________________ 
(подпись/ФИО) 

  



Приложение 4 

 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 201 Тракторозаводского района Волгограда» 
 

 

 

Журнал 

посещения комиссии по проведению мероприятий родительского 

контроля за организацией питания воспитанников  

в МОУ Детском саду № 201 

 

№

п/

п 

Дата проведения 

мероприятий 

родительского 

контроля 

ФИО членов 

Комиссии по 

контролю за 

организацией 

питания 

воспитанников 

Кратко содержание 

проведенного 

мероприятия 

    

    

    

 

 


